



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 5. maj 2017
Enhed: AELSAM
Sagsbeh.: SUMLFI
Sagsnr.: 1702932
Dok. nr.: 348379

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. april 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 771 (Alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 771:

”Ministeren bedes kommentere anonymiseret henvendelse om plejeorlov, jf. SUU alm. del - bilag 268.”

Svar:

Henvendelsen er fra borgere, der er pårørende til en terminal patient på plejehjem. De pårørende beskriver, at de bruger 20-40 timer ugentligt på at hjælpe og tage sig af den pågældende, samt at det er svært at både at hjælpe og støtte den pågældende og at være på arbejdsmarkedet. De pårørende er derfor forundrede over, at det ikke efter de gældende regler er muligt at få bevilget orlov til pleje af deres pårørende.

Først og fremmest er det vigtig for mig at pointere, at nærtstående, der hjælper med at tage sig af deres pårørende, mens de bor i en plejebolig, på hospice eller lignende boformer, efter min opfattelse yder en helt uvurderlig pleje og omsorg for deres kære.

Det er dog sådan, at den plejeordning, der er etableret, er målrettet personer, som passer en nærtstående, der ønsker at dø i eget hjem, hvor hospitalsbehandling efter lægelig vurdering anses for udsigtsløs, og den syges tilstand ikke nødvendiggør indlæggelse eller indflytning på plejehjem.

Personer, som passer en nærtstående, der ønsker at dø i eget hjem, kan således ansøge om at modtage plejevederlag i pasningsperioden. Plejeren har desuden ret til at få orlov fra sit arbejde, mens plejeren modtager plejevederlag.

Der er imidlertid flere betingelser, som skal være opfyldt, før man som nærtstående har ret til at modtage plejevederlag.

Det er bl.a. et krav, at hospitalsbehandling efter en lægelig vurdering må anses for udsigtsløs, og at patientens prognose er kort levetid.

Det er også en betingelse, at plejen kan varetages i plejerens eller den døendes hjem. Hvis patientens tilstand nødvendiggør indlæggelse eller forbliven på sygehus eller ophold i plejehjem, plejebolig eller lignende, kan plejevederlag ikke udbetales. Det skyldes, at plejen i disse tilfælde i overvejende grad varetages af et tilknyttet døgnpersonale.

Plejeordningen skal således betragtes som en erstatning for den pleje, som personalet varetager på plejehjem, hospice og lignende. Men det ændrer selvfølgelig ikke

ved, at nærværen og omsorgen fra ens nærmeste er helt uvurderlig i den sidste tid – også for beboere på plejehjem.

Med venlig hilsen

Thyra Frank / Louise Filt